
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 11Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

KAMILA ALMEIDA MENDONÇA FERREIRA 5953778/1 15/01/2020 A 
15/01/2021

02/03/2021 A 
30/03/2021

KEYLA CRISTIANE PINTO MARTINS 5953733/1 15/01/2020 A 
15/01/2021

01/03/2021 A 
30/03/2021

LIANA CRISTINA LOPES RIBEIRO 5946654/1 11/02/2020 A 
11/02/2021

03/03/2021 A 
02/04/2021

MARCIA CIRLENE AGUIAR DE ALMEIDA 5946710/1 19/02/2020 A 
19/02/2021

01/03/2021 A 
30/03/2021

MARCOS VINICIUS FARIAS FERREIRA 5946744/1 11/02/2020 A 
11/02/2021

01/03/2021 A 
30/03/2021

PATRÍCIA REIS ALCANTARA 5946747/1 11/02/2020 A 
11/02/2021

01/03/2021 A 
30/03/2021

PAULO HENRIQUE DE NAZARÉ PINHEIRO 5953713/1 15/01/2020 A
15/01/2021

01/03/2021 A 
30/03/2021

TAYANA RODRIGUES CAMPOS 8022539/1 19/02/2020 A 
19/02/2021

01/03/2021 A 
30/03/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 624529

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
setembro de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda,
CONSIDERANDO o processo 2021/32873;
RESOLVE:
I – Conceder licença para atividade política no cargo de vereadora no Mu-
nicípio de Ananindeua a servidora RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA, 
matrícula 751936/1 , ocupante do cargo de PROFESSOR AD-1, lotado na 
SEDE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, , no período de 2021 a 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 624536

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 099/2021-DAF/SEPLAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/1031963;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº179/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Técnico REF XXVI, lo tada na Coordenadoria 
de Controle e Movimentação de Pessoas, no período de 04 de janeiro a 02 de 
fevereiro de 2021, referente ao triênio 09 de julho de 2011 a 08 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 101/2021-DAF/SEPLAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/1003009;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 dias de Licença Prêmio ao servidor FRAN-
CISCO FARIAS MELO, Id. Funcional nº 26484/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, lo tado na Coordenadoria de Logística e Gestão 
- SEPLAD, no período de 04 de janeiro de 2021 a 02 de fevereiro de 2021, 
referente ao triênio 08 de junho de 1999 a 07 de junho de 2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 624639

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 102/2021-DAF/SEPLAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/732396 e, ainda, o Laudo 
Médico n°: 68210,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora HELOINA AGRIA DA LUZ RAMOS, Id. Funcional nº. 
57176519/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotada na 
Consultoria Jurídica, no período de 17/09/2020 a 16/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 624651

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2021 - SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta ci-
dade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA – SEGEF, inscrita no 
CNPJ sob o nº 28.901.892/0001-10, com sede na Av. Cláudio Saunders, nº 
1590, bairro Maguari, Ananindeua/Pa, CEP: 67.030.445
OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Cooperação Técnica a mútua 
cooperação administrativa entre os partícipes visando à instalação de Posto 
de Atendimento presencial da Secretaria Municipal de Gestão Fazendá-
ria – SEGEF de Ananindeua/Pa, na Unidade de Atendimento à População 
“ESTAÇÃO CIDADANIA - Metrópole Ananindeua”, sob responsabilidade da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, em conformidade 
com o Anexo Único – Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2021.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data da publicação.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Fazendária

Protocolo: 624440

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 098/2021-DAF/SEPLAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/1031963;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 667/2020-DAF/SEPLAD, de 18 de 
dezembro de 2020, publicada no DOE nº 34.443 de 23 de dezembro de 
2020, que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA 
DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA Id. Funcional nº179/1, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico REF XXVI, lo tada na Coordenadoria de Controle 
e Movimentação de Pessoas, no período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro 
de 2021, referente ao triênio 09 de julho de 2011 a 08 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 624644

PORTARIA Nº 17, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1300, de 01/02/2021 e 1301 de 02/02/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 17, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
FUNSAU
Investimentos 0,00 200.000,00 200.000,00 100.000,00 500.000,00
Equipamentos e Material Permanente
 0350 0,00 200.000,00 200.000,00 100.000,00 500.000,00
Outras Despesas Correntes 0,00 3.481.876,81 1.677.500,00 715.500,00 5.874.876,81


